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ARKEOLOJİK BELGELERE GÖRE 
ETİ GÜNEŞ KURSLARI

HATİCE GONNET-BAĞANA

Eti “güneş kursları” üzerine olan bu çalışmamızın başlangıcında, 
eski Anadolu’luların teknik ve simgesel alanda ikiye aynlan yetenek
lilikleri dikkatimizi çekti. Teknik alanda, bugün elimizde arkeolojik 
belge olarak başlıbaşına bir eşyayı teşkil eden Alacahöyüğün (34 ü 
tunçtan, ı i gümüşten) 35 kursuyla, çeşitli yapıtlar (dikme taşlar, 
mühür ve baskıları v.s.) üzerindeki betimlemeleri vardır. Alacahöyü
ğün, Illüncü bin yüzyılın ikinci yarısında “güneş taparhğı” egemenli
ğine tanıklık eden bu madenden eserleri, kalıp ve üsluplarına göre 
3 kümeye ayırdık : (Şekil ı sayfa 169 ve 170)

Genellikler: 9 çevrenin dış yüzeyinde sayıları her zaman tek olan (ı, 
3,5, 7) çıkıntılar vardır bunlara “devinmez uydular” [Lev. XCVIII, 
8E), 15 simgenin tek tarafına takılmış olan küçük çaptaki değrecik- 
lere de (ı veya 3) “devingen uydular” diyoruz [Lev. XCVI, 3B-4B; 
XCVIII, 8E). Bunların aralarında, 8 simge devinmez ve devingen 
olarak her iki uyduya da sahiptirler. Devingen uyduların, simgelerin 
merasim sırasında kutsal direkler tepesinde taşındıklarında çıkardıkları 
sesler, çağımızın somut müziğinden uzak olmasa gerekir.

“Doğalcı” üslûbuna giren 11 kursun üzerinde, ya çiçek tomurcuk- 
cukları değrenin dış yüzeyini süslemekte veya hayvan heykelcikleri (ı 
ile 3) kursun ortasında ayakta durmaktadırlar [Lev. XCV, 2K; XCVI, 
3B; XCVII 5, 6B; XGVIII 7D). Gene 11 başka simge, bir çift öküz 
boynuzu arasında bulunup bütünlüğüyle yunan alfabesinin omega’- 
sım hatırlatır [Lev. XGV 2K; XCVI 3, 4B; XCVII 5, 6B; XCIII 
7 D).I inci “Geometrikler” kümesinin, a) kafes oymalı üslûbunda, 13 
kurs, yunan haçı ve St, Andre hacının üstüste getirilmesinden doğan 
motifle bezenmişlerdir.

(Şekil 3a ve Lev. XCVI 3B). Diğer 7 kurs, yalın çaprazlamalar (Şe
kil 3b ve Lev. XCVIII, 8E) veya düşey - yatay kesişmeler gösterir 
(Şekil 3c).

“B” mezarında bulunan bir simge gamalı haçı (Şekil 3d ve Lev. 
XCVI 4B), “E” mezarından çıkan bir kursta, altı kollu büyük bir 
yıldızı betimlemekle basit geometrik anlamdan ayrılırlar (Şek. 3f).

Anaioİu XI»



162 HATİCE GONNET - BAĞANA

II inci “Delinmişler” kümesinde a) Yalın uslubunda 2 özdeş simge 
vardır (Şek. 3g ve Lev. XCV, lA). Gene aynı kümeden olup ortala
rında bir hayvan heykelciği bulunduğundan diğer iki kursta b) doğal
cıdırlar (Şek. 3h ve Lev. XCV 2K).

III üncü “Halkamsılar” kümesine gelince, bunlar bazen kalın 
tunçtan büyük bir yüzük gibi olup çiçek tomurcuklarıyla bezenmiş
lerdir (a), bazende burmak bir halkadırlar ve ortalarındaki I veya 3 
hayvan heykelciklerini çerçevelerler [Lev. XCVII 5 ve 6B) (b).

Devingen ve devinmez uyduların bezemeleri, yalmz E mezarının 
bir simgesinin üç devingen uydusu hariç (bk. Lev. XCVIII, 8E), 
şimdiye kadar gördüğümüz bezemelerin aynıdır.

Eti metinlerinden öğrendiğimize göre, Alacahöyük mezar eşyala
rına benzer eserler kral ve kraliçeler tarafından arzu edilmekteydiler. 
Böylece, bu madenden güneş simgeleri bize bu geleneğin kökünün 
(bugünkü arkeolojik bilgilerimiz çerçevesi içinde) Alacahöyük III 
üncü katımn kral mezarlarında olduğunu ve Eti imparatorluk çağına 
kadar süregeldiğini belirterek bir kez daha Anadolu güneş taparh- 
gının kuvvetini anlatmaktadırlar, ilerideki kazıların ortaya koyacak
ları yenilikleri beklerken, bütün dünya arkeolojisinin en zengin güneş 
simgeleri” serisini vermiş olan Alacahöyüğü, Eti imparatorluk devri, 
altın çağının yerli güneş tanrıçasımn şehri olan Arinna’yla özdeş kıl
mak bilmiyoruz gerçekten uzaklaşmak mıdır? Ayrıca, Alacahöyük’te, 
çıplak tanrıça heykelciklerinin varlığı (bak. Tablo I) ve erkek unsuru
nun bulunmayışı (9 öküz heykelciği hariç), şehrin inanç ve toplumsal 
hayatına anaerkinin egemen olduğunu gösterir. Bu anaerki sistemidir ki 
imparatorluk çağında, başlıca yerli tanrı olarak Arinna güneş tanrı
çasını doğurmuştur, Burada, tekrar Alacahöyük = Arinna varsayımı 
karşımıza çıkıyor, demektir.

Simgesel alanda, çeşitli yapıtlar üzerinde betimlenen güneş kursla
rında, M. Ö. XVII inci yüzyıldan sonra dikkate değer bir evrim gö
rüyoruz. Gerçekten, o zamana kadar tek başına veya kutsal direkler 
tepesinde taşınan basit bir değre olarak karşımıza çıkan güneş simge
leri kanatlanarak köke değin bir İra değişikliği belirtirler. Mısır asıllı 
olan kanatlı güneş kursu ilk defa Orta Doğu’ya Suriye yoluyla gir
miştir, ilk betimlemelerini M. Ö. XVII inci yüzyılda. Açana VII 
inci katının bir silindir mühüründe (bk. fransızca metin, not. 33) 
ve Luvr Müzesindeki “Tuba kralı Sumirapa”mn Suriye asıllı mühü-

I
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ründe raslıyoruz (şek, 11). Suriye’den, Kuzey-Doğuda Hurri - Mi- 
tannisine. Kuzeyde Anadolu’ya ve Doğuda Assur’a dağıldığı anlaşılı
yor, Demek oluyor ki, arkeolojik belgeleri sırasıyla izlersek şu sonuca
varırız :

M.Ö. XVII inci yüzyıl Kuzey Suriye Açana VII,
M.Ö. XV inci yüzyıl Hurri-Mitannisi Sausatar
M.Ö. XIV Anadolu Arnuvanda - Suppiluiluma I.
M.Ö. XIV inci yüzyıl Assur

1640 dan önce
1450 - 1400 

1390-1340
Eriba - Adad 1392 - 1381

i

. Anadolu’da “dUTU^*” formülü ilk defa sesçil olarak I inci 
HattuSili’nin (=11 inci Labarna) M,Ö, XVI inci yüzyıl başında, 
iki dildeki yazıtında karşımıza çıktığı halde, gerek eti hieroglif sistemi 
içinde, gerek bezek olarak, asıl I. Suppiluliuma devrinde kullanıl
mıştır. öndan önce bir tek Amuvanda’nın mühürü üstünde bulunu
yor (bk. fransızca metin, not, 42). Fakat, ilkel olarak, herşeyden önce 
güneş simgesi olan kanatlı kursa politik anlamı ekleyen kral I. Suppi
luliuma olmuştur.

Kanatsız kursların en eski betimlemelerini II inci Eski Bakır 
çağı (2800/23 - 22oo)çanak çömleklerinde görüyoruz (Şekil 4.) Bun
lardan en iralayıcı olanlar şimdiye kadar “Kapadokya simgesi” diye 
tarunan ve bu mıntıkanın eserleri üzerinde sık sık kabartması görü
len simgelerdir (Şek. 4c). Bunun da bir güneş simgesi olduğunu Mezo- 
potamya’mn güneş tanrısı Samas’ın kursıyla özdeş kılabilmekle anlı
yoruz (bk. Fransızca metin not 7).
Anadolu arkeoloji belgeleri üzerinde görülen güneş kurslarını kanatlı 
olsun, kanatsız olsun başlıca 6 kümede topladık : (Bak. Tablo II ve 
III).

1 — Kral mühürleri üzerinde, çoğunlukla kanatlı kurs tek başına, 
bazende kanatsız kursla beraber :

Kanatlı kursun kanatsızı taşımasına ilk olarak II. Mursili’nin 
mühüründe raslamr (Şek. 5). Kral mühürleri üzerindeki kanatlı 
kursun simgesel anlamına, yazıya değğin önemi de katılmış oluyor. 
Bilindiği gibi, kanatlı kurs aym zamanda eti hieroglif yazı diziminde 
<«dUTU®^” Güneşim = Majestem anlamını verir (Bk, Fransızca 
metin, not, 21, 44, 46). Muvatallı’mn mühürleri hariç (Bk, Fr. Metin, 
not. 47 ve Şekil 14) kanatlı kurs her zaman ortada ve yukarıda en 
önemli unsur olarak betimlenmiştir. Fakat, güneş öğesini, Arinna 

i
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güneş tannçasımn da tamamlaması yüzünden en kuvvetli şekilde 
anlatan mühür IV. Tuthalya’mn Ras-Şamra’da bulunan mühürüdür 
(Bk. Fransızca metin, not. 50).

2 — Kral kartuşlarında (Bk. Fr. Metin. Not, 52, 55, 56, 57 ve 
Lev. G 12), dikme taşların üzerinde kabartma olarak (Şek. 6,8, 
15, 16 ve Lev. XGIX, 10, not 23).

3 — Çeşitli tanrı başları üzerinde, ayrıca kanatlı kurs kral başı 
üstünde ;

Tanrılar arasında, “Gök Güneş Tanrısı” olan Simegi- îştanu 
(bk. Fran, metin not. 24 ve 58), “Fırtına ve Hava Tanrısı” Teşub- 
Tarhun (bk. Fr, Metin not. 59; Şek. 17 ve Lev. GI, 13), kanatlı 
kursun altında ayakta dururlar. Dağ Tanrılarına gelince, Yesemek’te, 
yalmz güneş simgesi olan kanatsız kursla (bk. Fr. Metin not 25), 
Yazılıkaya’daysa IH. ve IV. Tuthalya’mn kartuşlarında, kanatlı 
kursla beraber betimlenip, yazıya değğin İrayı belirtirler, (bk. 2 inci 
Küme). “Koruyucu Tanrı”lar = dKAL - dLAMA, her zaman avcı 
kılığında olup iki eserde kanatlı kursla beraberdir (Şek. 18 ve Fr, 
Metin, not. 61). Asianik tanrıça Kubaba’da üç eserde kanatlı kursla
(bk. Fr. metin, not. 62), Mezopotamya ve Assur taunları olan Iştar
ve Adad’sa birer defa kanatsız kursun altında betimlenmişlerdir (bk. 
Fr. metin not. 29 ve 30). “Çıplak Tanrıça’yı da, biri Kültepe’den 
diğeri Açana’dan gelen taş ve pişmiş topraktan olan iki döküm kalıbı 
üzerinde, tepesinde kanatlı kursla görüyoruz (Şekil. 19).

Kanatsız kurs hiçbir zaman kral tepesinde bulunmaz ve asla 
krala değgin değildir. Halbuki, kanatlı kurs aym zamanda krallık 
simgesi olarakta kullanılmıştır ve “Roi-Soleil = Güneş - Kral = Ma
jeste” anlamını belirtir. Kralı, kanatlı güneşin altında gösteren eserler, 
E. LAROCHE’a göre “Mon Soleil = Güneşim” anlamının özdek- 
leştirilmesidir (bk. Fr. metin, not. 64-66; Şekil 20 ve Lev. CI, 14).

4 — Silindir mühürlerin ve kabartmalı dikme taşların üzerindeki 
sahnelerde :

Bu kümede, simgemizin yalnız tanrı ve kralla bağıntısı değil, 
aym zamanda sahnenin tümüyle ilgisi vardır (bk. Fr. metin, not, 
31 ve 67).

5 — Karma düzen yaratıklarla ve boğa adamların tuttukları 
kutsal direklerin veya hayat ağacının tepesinde : 1

I
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Kapadokya silindir mühürleri ve baskılarından beri (bk. Fr. 
Metin, not. ıı) bu konu sık sık raslanmakta ve bize zannımızca, 
Alacahöyüğün madenden güneş kurslarının kullanılan üzerine en 
sadık ve en canlı betimlemelerini vermektedir. H. FRANK FORT 
(Cs, 277 - 278) kutsal direklerin Hind-Avrupalı asıllı olduklarım söy
lerse de biz Alacahöyüğün kurslarımn Asianik asıllılığına dayanarak”
Hind - AvrupalI ve Asianik’»5 diyoruz, [Lev. CII, 15-16; Şek. 10;
bk. Fr. metin not, 48, 68, 69, 70, 71, 72).

, 6 — Hayvanlarla beraber :
Alacahöyüğün imparatorluk devrinden kalma iki taş kabart

ması üstünde, kanatsız iki kurs bir boğamn kamının altında ve göğ
sünün önünde [Lev. C, 11), kanatlı kursta bir aslanın karnının al
tında yer almaktadırlar (bk. Fr. metin, not. 49). Bu biçimde, kanatlı 
veya kanatsız güneş simgeleri sahneye egemen olmadığı zaman, biz 
bunu belirli bir istek üzerine küçümseme anlamında değil, sadece 
teknik olamazlığa bağlıyoruz.

Arkeologların, kazı açıklama yazılarım beklerken, geçen yıl 
İnandık’ta bulunmuş, Eti imparatorluk devrinden olan bir küpü süs
leyen biricik kanatlı kursun sayesinde, kanatlı simgeler soyuna, ilerde 
zenginleşeceğini' umduğumuz 7 inci kümenin (=çanak, çömlek 
üzerinde) bugün tek belgeyle var olduğunu belirtmek isteriz.

Şimdi, bu çalışmamn sonunda, çözemediğimiz problemleri ve 
vardığımız sonuçları sıralayalım :

Alacahöyüğün madenden simgelerinin geçmişi ve asılları için gene 
gelecekteki kazıların sonuçlarım beklemek gerekiyor.

Hiçbir özgül eti eseri üzerinde, kanatsız kursu kutsal direk tepe
sinde görmüyoruz. Oysaki, Alacahöyük III ten sonra, Kültepe Assur 
Koloni çağı mühürlerinde sık sık karşımıza çıktığına göre, bu gelene
ğin Eti imparatorluk devrine kadar gelmesi usçuldur. Bu yokluğun 
sebebi, ya geleneğin kaybolmuş olmasında veya arkeolojik belgelerin 
yetmezliğinde olduğu samlırsa da, kanatlı kursun birden çok kutsal 
direğe benzer kılınmış olan hayat ağacı tepesinde görünmesi, ilkel 
kanatsız kursu gölgede bıraktığım anlatmaktadır.

Kanatsız kurs, sadece güneş simgesidir, oysa ki kanatlı kursun 
rolü hem simgeseldir, hem de kral işareti olduğundan siyasaldır. 
Bundan böyle şu denklemi kurabiliriz ; “Güneş” ve “Kral” arasın
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daki bağdaşma “Tapma” ve “Siyasal” arasındaki bağdaşmaya eşitti. 
M, ELİADE’ın yazdığı gibi genel olarak “güneş tapınışı özellikle 
siyasal düzeni gerçek olan devletlerde gelişmiştir” (bk. Fr. metin not. 
43). Anadolu tarihi çerçevesinde, I Suppiluliuma devri için çok doğru 
bir görüş olduğunu düşünüyoruz.

Anlaşıldığına göre, güneş simgeleri herhangi bir kurala uyularak 
betimlenmemişlerdir. Başlarının üstüne konduğu tanrı ve tanrıçaların, 
kesin bir tarzda güneş tanrısı olduğunu belirtmez. Bunu, çeşitli (Teşub, 
Kubaba, dKAL, Dağ-tanrısı vs.) tanrıların tepesinde koruyucu melek 
gibi durmasıyla ispatlayabiliyoruz. Ayrıca, geç çağlarda, kanatlı kur
sun simgesel unsur olmasından çok, bir bezeme öğesi olduğuna da 
inamyoruz.

(I
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